
                   

                      JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

   CARNAUBAIS 
                      Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001 

                                             No XVII – N° 551 - Carnaubais-RN, quinta-feira, 27 de abril de 2017 
                                           E-mail: prefeituradecarnaubais@hotmail.com      Fone: 3338-2397 

        Departamento da Imprensa Oficial 
 ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA     

 
Processo nº: 092/2017 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Reconheço a dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, 
Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado 
aos autos, para a contratação de(a) MARIA DA CRUZ DOS 
SANTOS CUNHA, referente à (ao) COMPRA DE FARDAMENTO, 
BOTAS E BOTAS.      
         
Ratifico, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo.(a) Sr.(a) JANAINA BEZERRA , 
PRESIDENTE, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
 Carnaubais/RN, em 07 de abril de 2017 
 

MARISTELA MARTINS RAFAEL RODRIGUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 204/2017 referente ao pregão 
presencial n° 016/2017 
 
O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
administrativa na Praça Santa Luzia, Centro, Carnaubais/RN, 
CEP 59.655-000, inscrita no CNPJ 08.294.670/0001-70, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal Thiago Meira 
Mangueira, brasileiro, portador do RG 2.267.913 SSP/RN e CPF 
031.818.894-58, residente e domiciliado no Distrito de 
Entroncamento, SN, Zona Rural, Carnaubais/RN, doravante 
denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa A L DE 

MOURA SILVA - ME, inscrita com CNPJ 18.096.101/0001-73, 
resolvem celebrar entre si o presente contrato de fornecimento 
de material esportivo, que será regido pela Lei 8.666/93 e suas 
respectivas alterações e pelos dispostos nas cláusulas 
contratuais no valor global de R$ 28.938,40, (vinte e oito mil 
novecentos e trinta e oito reais e quarenta centavos), com 
vigência ate 31/12/2017.  
 
Carnaubais/RN, 26 de abril de 2017. 
 

Thiago Meira Mangueira 
CPF 031.818.894-58 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA Nº 0001/2017 
 
Dispõe sobre a nomeação de comissão coordenadora para 
participação de processo formativo em elaboração/adequação 
e gestão do plano de carreira e remuneração dos profissionais 
da educação/magistério do município de Carnaubais, e dá 
outras providências. 
 
O secretário de educação do município de Carnaubais/RN, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de 
elaboração/adequação e gestão do Plano de Carreira e 
Remuneração dos Profissionais da Educação/Magistério, em 
conformidade com o que estabelece a meta 18 da Lei Federal 
13.005/2014 (Plano Nacional de Educação) e a meta 18 da lei 
municipal 325/2015 (Plano Nacional de Educação), 
resolve: 
 
Art.1º - nomear a comissão coordenadora para participação de 
processo formativo em elaboração/adequação e gestão do  

 
        MESA DIRETORA – BIÊNIO 2017/2018 
 
Presidente: Vereadora Josefa Jusaly de Medeiros 
Vice-Presidente: Ver. Charniane Leocádio Bezerra 
1ª Secretária: Vereadora Iolanda Florentino Santos 
2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
Vereadores: 
Expedito Fernandes de Souza 
Danilo Bezerra da Cunha 
Nicolau Cavalcante Dantas 
Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Eliene Severiano Soares. 

 

 
              

PODER JUDICIÁRIO 
 
Dra. ALINE DANIELE BELÉM CORDEIRO LUCAS Juíza 
Titular da  
1ª Vara Cível Juíza Substituta da  
2ª Vara Cível Juíza Eleitoral  
 
Dra. SUZANA PAULA DE ARAÚJO DANTAS CORRÊA Juíza 
Titular da Vara Criminal e do juizado Especial Cível e 
Criminal 

 
              MINISTÉRIO PÚBLICO  
 
Dr. CARLOS HENRIQUE HARPER COX Em substituição da 1ª 
Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN  
 
Dr. DANIEL LOBO OLÍMPIO Titular da 2ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de Assú-RN  
 
Dr. YVES PORFÍRIO CASTRO DE ALBUQUERQUE Em 
substituição da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de 
Assú-RN 

PODER EXECUTIVO 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

mailto:prefeituradecarnaubais@hotmail.com


 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS  ANO XVII  –  N° 551  PAG 2 

 
Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da 
Educação/Magistério, composta pelos seguintes membros: 
Antônio Damasceno Neto – Secretário Municipal de Educação 
Aldeci Fernandes da Cunha– representante da Secretaria 
Municipal de Educação 
Francisco Assis da cunha – representante do setor jurídico da 
Secretaria Municipal de Educação 
Jair Amâncio de Macedo– representante do setor de recursos 
humanos da prefeitura 
Juliane Lopes Meira de oliveira – representante da secretaria 
municipal de finanças 
José Maria Fernandes da Costa – representante do conselho 
municipal de educação 
Antônio Carlos Dantas da Silva – representante de diretor de 
escola da rede pública 
Alex Sandro Fernandes da Silva – representante dos 
educadores indicado pelo sindicato 
Edson Cândido Alves – representante do Conselho do Fundeb 
Josefa Jussaly de Medeiros– representante do legislativo 
Paulo Roberto Frutuoso de Oliveira - representante do fórum 
municipal de educação. 
Art.2º - a comissão de processo formativo em 
elaboração/adequação do Plano de Carreira e Remuneração 
dos Profissionais da Educação/Magistério será responsável por 
realizar diagnósticos de estruturas de PCR e construir 
referências de carreira que dialoguem com as receitas 
disponíveis para MDE do município, de forma sustentável e que 
promova a valorização profissional. 
 
Art.3º - esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Art.4º - revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do secretário(a) de educação do município de 
carnaubais, estado do rio grande do norte, em 25 de abril de 
2017. 
 
Antônio Damasceno Neto 
Secretário Municipal de Educação 
 
RESULTADO DE CARTA CONVITE nº 001/2017 
 
Prefeitura Municipal de Carnaubais/RN, através de sua 
pregoeira, torna público o resultado da carta convite realizado 
em sessão pública no dia 24 de abril de 2017 às 09:00, para a 
Contratação de empresa para contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de reforma e ampliação 
para o almoxarifado central, sagrando-se vencedora a empresa 
MACEDO & MARTINS LTDA, CNPJ n.º 04.966.897/0001-63, no 
valor GLOBAL DE R$ 54.013,59 (cinquenta e quatro mil e treze 
reais e cinquenta e nove centavos), que se destinam a 
secretaria de Administração do Município. A pregoeira 
HOMOLOGA E ADJUDICA em favor da vencedora o objeto do 
referente pregão. Carnaubais/RN, 25 de abril de 2017. Janaina 
Bezerra, Pregoeira. 
 
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2017 
 
Prefeitura Municipal de Carnaubais/RN, através de sua 
pregoeira, torna público o resultado do pregão realizado sessão 
pública de licitação modalidade pregão presencial, tipo menor 

preço por item dia 19 de abril de 2017 às 08:30, Contratação de 
empresa para o fornecimento de Material de Expediente, 
sagrando-se vencedoras as empresas A L DE MOURA SILVA – 
ME , CNPJ n.º 18.096.101/0001-73 para os itens 
1,2,3,4,5,6,7,8,10,11,12,13,14,15,16,17,19,20,21,23,24,26,27,2
8,29,31,32,34,35,37,38,39,40,41,42,46,48,49,50,52,53,54,55,56
,57,59,61,62,63,64,66,67,68,70,71,76,80,81,82,83,85,86,87,88,
89,92,94,95,96,97,98,99,100,101,102,103,104,105,106,107,110
,114,115,116,117,118,119,120,121,122,123,124,125,126,127,1
28,129,130,131,133,135,136,138,141,142,143,144,145,148,149
,150,152,153,154,156,158,159,160,161,162,164,165,166,167,1
68,169,170,171,174,175,176,177,180,181,182,183,184,187,188
,189,190,191,192,193,194,195,196,198,199,200,201,202,203,2
04,205,206,207,208,209,210,215,216,218,219,221,223,225,226
,227,228,229,230,231,232,233,235,236,237,238,239,240,241,2
44,245,247,248,249,250,251,253,254,255 pelo valor global de 
R$ 153.333,52 (cento e cinquenta e três trezentos e trinta e 
três reais e cinquenta e dois centavos) e a empresa F. A 
CHAGAS SILVA NETO – ME, CNPJ 19.518.09/0001-00 para os 
itens 
9,18,22,25,30,33,36,43,44,45,47,51,58,60,65,69,72,73,74,75,77
,78,79,84,90,91,93,108,109,111,112,113,132,134,137,139,140,
146,147,151,155,157,163,172,173,178,179,185,186,197,211,21
2,213,214,217,220,222,224,234,242,243,246,252, no valor total 
de R$ 28.365,84 (vinte e oito mil trezentos e sessenta e cinco 
reais e oitenta e quatro centavos, que se destinam à secretaria 
de Administração do Município. A pregoeira HOMOLOGA E 
ADJUDICA em favor da vencedora o objeto do referente 
pregão. Carnaubais/RN, 27 de abril de 2017. Janaina Bezerra, 
Pregoeira. 
 
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2017 
 
Prefeitura Municipal de Carnaubais/RN, através de sua 
pregoeira, torna público o resultado do pregão realizado na 
sessão pública de licitação, modalidade pregão presencial, tipo 
menor preço global, do dia 26 de abril de 2017 às 08:30, para a 
Contratação de empresa especializada em Locação de Veículos, 
sagrando-se vencedora a empresa CARLA MICHELE DE MOURA 
FERREIRA - EPP, CNPJ n.º 06.149.373/0001-05, pelo valor global 
de R$ R$ 1.702.800,00 (um milhão setecentos e dois mil e 
oitocentos reais), que se destinam à todas as secretarias do 
Município. A pregoeira HOMOLOGA E ADJUDICA em favor da 
vencedora o objeto do referente pregão. Carnaubais/RN, 26 de 
abril de 2017. Janaina Bezerra, Pregoeira. 
 
 

 
Edição encerrada  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


